
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 46 – Publicação 13/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 341, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001451/2019-23, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 204/2019, de 01/02/2019 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a JULICELLY GOMES BARBOSA, ocupante do 

cargo de Professor de Magistério Superior,matrícula SIAPE n° 1916761, a partir de 07/03/2019. 

 

PORTARIA Nº 345, DE 11 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.000567/2019-45, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 010/2019SIASS/PROGEP, de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento), a Isabella Lopes Monlleo, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°3221982, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 350, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.000246/2019-41, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 211/2019, de 11/03/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento), a LAZARO WENDER OLIVEIRA DE JESUS, 

ocupante do cargo de Professor Magistério Superior,matrícula SIAPE n° 1265581, a partir de 29/12/2018. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 351, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.004578/2019-02, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a RAFAELLY FRANCINE NASCIMENTO FRANÇA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1730836, no período de 06.05.2019 a 04.08.2019, correspondente ao quinquênio de 

02.10.2009 a 30.09.2014, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

PORTARIA Nº 352, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.005126/2019-30, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a IVANEIDE ATAIDE DE BRITO SENNA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1778739, no período de 06.05.2019 a 03.08.2019, correspondente ao quinquênio de 

19.04.2010 a 17.04.2015, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

PORTARIA Nº 353, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 208/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.034737/2018-12, resolve: 

Conceder horário especial a servidora MARIA CRISTINA DA CONCEIÇAO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2057284, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - FAMED, a ser exercida em 

regime de 30 (trinta) horas semanais, sem compensação, com data prevista para reavaliação em 18/12/2021, conforme §3º, 

art. 98, da Lei 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 64, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.005254/2019-83, resolve: 

I – Dispensar Wagner José Nascimento Porto, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº 1640530, da função de Coordenador do 

Curso de Graduação em Medicina Veterinária, Campus Arapiraca/ Unidade de Ensino de Viçosa / UFAL, código FCC-01. 

II – Designar, Sílvio Gomes de Sá, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1866827, para exercer a função acima mencionada. 

*Publicada no DOU em 8 de março de 2019, seção 2, pág. 33. 

 

PORTARIA Nº 65, DE 11 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008017/2018-93, resolve: 

I – Dispensar Sílvio Gomes de Sá, SIAPE nº1866827, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Medicina 

Veterinária, Campus Arapiraca / Unidade de Ensino de Viçosa / UFAL. 

II – Designar Annelise Castanha Barreto Tenório Nunes, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº2279267, para exercer a 

função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 

 

CONTRATO nº 29/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Jerusa Maria de Oliveira 

Amorim, CPF: 081.xxx.xx6-71. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.005897/2019-27. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 

08/03/2019 a 03/06/2019. DATA DE ASSINATURA: 08/03/2019. 

*Publicado no DOU de 13/03/2019, seção 3, pág. 57. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 398, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.002462/2019-21, resolve: 

Homologar os atos praticados por ALEX RENNER SILVA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1646850, 

em substituição a MARIA EDNA BEZERRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2303257, no 

exercício do cargo de Coordenadora de Ações Acadêmicas da PROEST, código CD-04, no período de 04 a 16.02.2019, em 

virtude de seu gozo de férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral do DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

ASSESSORIA DE INTERCÂMBIO INTERNACIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A Assessorada de Relações Internacional da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições legais contidas na 

Portaria 1462, de 05/10/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003151/2019-89, resolve: 

I – Designar os  relacionados para composição da banca de seleção no Processo Seletivo Simplificado para 

Professor bolsista do NUCLI - IsF - Português como Língua Estrangeira/Português como Língua adicional (PLe/PLA), referente 

ao edital n. 5 de 31/12/2018, os seguintes professores: 

* José Niraldo de Farias (FALE/UFAL) - Membro Efetivo (Presidente da Banca) Siape 1121208; 

* Rita de Cássia Souto Maior (FALE/UFAL) - Membro Efetivo - Siape 2546193; 

* Ana Clara Magalhães de Medeiros (FALE/UFAL) - Membro Efetivo - Siape 1293059; 

* Adna de Almeida Lopes (FALE/UFAL) - Suplente - Siape 3284162. 

II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº01 /2019-ASI. 

 

PORTARIA Nº 02, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 

A Assessorade Relações Internacional da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições legais contidas na 

Portaria 1462, de 05/10/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003151/2019-89, resolve: 

I – Designar os a seguir relacionados para composição da banca de seleção no Processo Seletivo Simplificado para 

Professorbolsistado Programa Línguas Estrangeiras no interior PLEI/UFALNUCLI - IsFreferente ao edital n. 4 de 2019 - 

PROEX, os seguintes professores: 

Banca de Língua Espanhol: 

* Jacqueline Vásquez (Presidente da Banca) Siape 2288417; 

* Patrícia Neyra - Primeira examinadora - Siape 187719; 

* Mirian Pessoa Marques – Segunda examinadora – Siape 3057133; 

Banca de Língua Francesa: 

* kall Lyws Barroso Sales (Presidente da Banca) Siape 3060318; 

* Rosaria Cristina Costa Ribeiro - Primeira examinadora - Siape 2269622; 

* Márcio Alexandre Cruz– Segunda examinador – Siape 2348117; 

Banca de Língua Inglesa: 

* Eliane vitorino de Moura Oliveira (Presidente da Banca) Siape 2360987; 

* Cezar Alexandre Neri Santos - Primeiro examinador - Siape 1584222; 

* Laudo Natel do Nascimento – Segundo examinador – Siape 1649947; 

II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº /2019-ASI. 

 

PROFA. DRA. MARIA LUCIENE DIAS DE MELO 

ASSESSORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 37, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições e 

considerando o disposto na Resolução Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.027591/2018-41, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor PATRÍCIA MUNIZ DE MEDEIROS, Mat. SIAPE 1861153, conforme as orientações e critérios especificados no proc. nº 

23065.027591/2018-41 (3ª avaliação de estágio probatório): 

Reinaldo de Alencar Paes (Mat. SIAPE 1219272) 

Rafael Ricardo Vasconcelos da Silva (Mat. SIAPE 2150648) 

Rosa Cavalcante Lira (Mat. SIAPE 384145) 

 

PORTARIA Nº 38, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições e 

considerando o disposto na Resolução Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.032811/2018-58, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

servidora MARIANA OLIVEIRA BREDA, Matrícula SIAPE 1389433, conforme as orientações e critérios especificados no 

processo nº 23065.032811/2018-58 (1ª avaliação do estágio probatório): 

Reinaldo de Alencar Paes (SIAPE 1219272); 

Hugo Henrique Costa do Nascimento (SIAPE 1700913); 

Themis de Jesus da Silva (SIAPE 1364343). 

 

PORTARIA Nº 46, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições e considerando o 

disposto na Resolução No78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de avaliação do processo de promoção 

docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior do professor José Gomes Chaves (Processo Nº 

23065.019295/2014-42): Prof. Dr. Geraldo Roberto Quintão Lana/UFAL, SIAPE 431370; (Presidente); Profa. Dra. Rosa 

Cavalcante Lira/UFAL, SIAPE 3841456 (Titular), Profa. Dra. Edna Peixoto da Rocha Amorim/UFAL, SIAPE 1119045 (Titular) e 

Prof. Abel Washington de Albuquerque/UFAL, SIAPE 1118978 (Suplente). 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 48, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições e considerando o 

disposto na Resolução No 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial para Avaliação do processo de 

promoção docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior da professora Vilma Marques 

Ferreira (Processo Nº 23065.009806/2018-41): Profa. Dra. Riselane de Lucena Alcântara Bruno/UFPB, SIAPE 03379082 

(Presidente); Profa. Dra. Vera Lucia Antunes de Lima /UFCG, SIAPE 0338131 (Titular), Fábio Sales de Albuquerque Cunha 

/UNEAL (Titular), Profa. Dra. Edna Peixoto da Rocha Amorim SIAPE 1119045 (Titular), Prof. Dr. Dacio Rocha Brito/UNEAL 

(Suplente) e Prof. Dr. Geraldo Roberto Quintão Lana/UFAL, SIAPE 431370 (Suplente). 

 

PORTARIA Nº 49, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições e 

considerando o disposto na Resolução Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.034103/2018-51, resolve: 

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de Avaliação do processo de promoção 

docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira do Magistério Superior da professora SANDRA ROSELI VALÁRIO LANA: 

Josealdo Tonholo (Presidente), SIAPE 1121401; 

Abel Washington de Albuquerque (Titular), SIAPE 1118978; 

Laurício Endres (Titular), SIAPE 1347402; 

Edna Peixoto da Rocha Amorim (Suplente), SIAPE 1119045. 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 05, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve: 

Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de Avaliação do processo de promoção 

docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira do Magistério Superior, conforme RESOLUÇÃO Nº 78/2014 - 

CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de 2014, para a docente da FAU MARIA ANGÉLICA DA SILVA, SIAPE 1120578 (Processo 

Administrativo 23065.001918/2017-73): 

Membros titulares: 

GIANNA MELO BARBIRATO – (UFAL) – SIAPE 349951 (PRESIDENTE); 

VÂNIA LEITE FRÓES (UFF); 

ANA RITA SÁ CARNEIRO (UFPE); 

RUBENILSON BRAZÃO TEIXEIRA (UFRN). 

Membro suplente: 

FLÁVIO ANTONIO MIRANDA DE SOUZA – (UFPE) ; 

JENNER BARRETO BASTOS FILHO – (UFAL). 

 

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 

DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 46 – de 13 de Março de 2019 - Publicação em: 13 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

INSTITUTO DE PSICOLOGIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 05, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso de suas atribuições 

legais, concedido pela portaria nº1.174, de 03 de junho de 2013. 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para participarem como Representantes do Instituto de Psicologia no Comitê de 

Ética em Pesquisa(CEP), no período de 2019/2020. 

TITULARES: 

Profa. Dra. Heliane de Almeida Lins Leitão – SIAPE: 1120885 

Prof. Dr. Esperidião Barbosa Neto – SIAPE: 2180384 

Profa. Dra. Erika Cecília Soares de Oliveira - SIAPE: 1137422 

Profa. Dra. Angelina Nunes de Vasconcelos - SIAPE: 2412107 

Dê-se ciência e cumpra-se, 

 

Prof. Dr. Jefferson de Souza Bernardes 

Diretor do Instituto de Psicologia – IP 

 


